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Önkormányzati hírek 

BESZÁMOLÓ AZ ELMÚLT IDŐSZAK FONTOS ESEMÉNYEIRŐL 

Tisztelt Olvasó! 
 
Az előző év végén tartotta meg önkormányzatunk a 2023. évi közmeg‑
hallgatást, ahol beszámoltam a jelenlévőknek a településünk elmúlt egy‑
éves működéséről, gazdálkodásáról, fejlesztéseiről, melyeket most a he‑
lyi újságunk hasábjain is felidéznék.  
 
Rábatamási község gazdálkodása 2023-ban is stabil volt. Az elmúlt évek 
takarékos gazdálkodásnak köszönhetően önkormányzatunk a megtaka‑
rított pénzeszközeit Magyar Állampapírba fektette, mellyel  jelentős ka‑
matbevételre tesz szert.  
 
Az önkormányzati alapfeladatokat maradéktalanul ellátta településünk, 
emellett  pályázati  és  saját  forrásból  több  fejlesztést  is  végre  tudtunk 
hajtani. Az év során 336 méter hosszúságban utat (Szabadság utca kele‑
ti szakasza), 520 méter hosszan pedig járdákat újítottunk fel, megújult a 
temető  kerítés,  valamint  az  egészségház  energetikai  korszerűsítését  is 
elvégeztünk,  melyek  keretében  napelemrendszer  került  kivitelezésre, 
ezzel is csökkentve az épület energiaköltségeit. Ezen felül a Jászai László 
Nyugdíjas Klub tagjainak segítségével 20 cm vastag hőszigetelés került 
elhelyezésre  az  Egészségház  födémjére.  Az  év  utolsó  két  hónapjában 
dolgoztak  a  kivitelezők  a  csapadékvízelvezetési  pályázat  megvalósítá‑
sán, ami a Kossuth, Táncsics, Pető i, Széchenyi és Béke utcákat érintette. 
2024 elején a helyreállítások és garanciális javítások elvégzését követő‑
en,  amint  az  időjárási  feltételek  adottak  lesznek,  a  kivitelező  elvégzi  a 
Kossuth, Táncsics, Pető i és Széchenyi utcák zöldterületeinek helyreállí‑
tását is. Az érintett zöldterületek füvesítésére 2024 tavaszán fog sor ke‑
rülni. Szintén 2023 végén valósult meg a  játszótéri  játékok bővítése  is, 
melynek  következtében  kétállású  hintával, mászófallal  és  egy  polyball 
játékkal gyarapodott a játszótéri játékok köre. 2024 tavaszán társadalmi 
munka keretében szeretnénk a játszótéri fa kerítést 3D kerítésre cserél‑
ni, melyhez a kerítéselemeket már az előző év végén megvásároltuk. 



 3 

 

Fejlesztéseink: 
 

· Útburkolat  felújítása  a  Szabadság  utca  keleti  szakaszán  (336  m) 
(pályázati forrásból) 

· Digitális temetőnyilvántartás elkészítése (pályázati forrásból) 
· Ady Endre utcai járda felújítása (485 m) (pályázati forrásból) 
· Csapadékvíz elvezetés pályázat (pályázati forrásból) 
· Rákóczi utcai járda (B-West Bau Kft-től az autóbuszmegállóig (35 m) 
(saját forrásból) 

· Egészségház energetikai korszerűsítése (saját forrásból) 
· Elektromos teherhordó tricikli beszerzése (saját forrásból) 
· Játszótér bővítése (3 db játszótéri játék beszerzése saját forrásból) 
· Játszótér  kerítés  felújításához  3D  kerítéselemek  beszerzése  (saját 
forrásból) 

 

Különböző  szociális  támogatások  voltak  elérhetők  településünkön, 
melyek az alábbiak: 
 

· Iskolakezdési támogatás (15.000 Ft) 
· Idősek támogatása (5.000 Ft) 
· Életkezdési támogatás (50.000 Ft) 
· Temetési segély (25.000 Ft) 
· Bursa Hungarica pályázat 

 
2023-ban településünk által benyújtott pályázatok közül a szociális tűzi‑
fa pályázatot támogatták, melynek keretében 39m3 keménylombos tűzi‑
fát nyert önkormányzatunk. 
 
2023-ban eseménydús évet zártunk, ami a rendezvényeket és a kulturális 
életet  illeti.  Az  alábbi  rendezvényeket  szerveztük meg  nevelési,  oktatási 
intézményeinkkel,  valamint  civil  szervezeteinkkel  közösen,  amelyet  ez‑
úton is köszönünk. 

· III. Lovas Farsangi Karnevál 
· Gyermeknap 
· Falunap 
· Családi nap 
· Szabadtéri mozi 
· Nemzeti Vágta 
· Idősek napja 
· Márton nap 
· Adventi gyertyagyújtások 
· Adventi ablaknyitogató 
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Környezetfenntartás, környezetszépítés, környezetvédelem 
 

Környezetünk megóvása érdekében lomtalanítás keretében volt alkalom 
a háztartásokban található lomok leadására, valamint lehetőséget bizto‑
sítottunk az elektronikai hulladékok összegyűjtésére is.  
 
Folytattuk az évek óta nagy sikernek örvendő avargyűjtési akciót, mely‑
nek keretében hetente több száz zsák avart gyűjtöttünk be.  
 
Sikeresen működik a használt  sütőolaj és használt elem gyűjtés,  így  to‑
vább óvjuk környezetünket.  
 
Az  óvoda  és  az  iskola  részt  vett  a  Te  Szedd!  szemétgyűjtési  akcióban, 
melynek keretében a falu belterületén gyűjtötték a hulladékokat. 
 
Önkormányzatunk Halottak Napja előtt már harmadik alkalommal bizto‑
sított murvát a temető esztétikusabbá tételéhez, valamint a sírok közötti 
szintkülönbségek  kiegyenlítése  céljából.  Ezt  a  lehetőséget  a  jövőben  is 
folytatni fogjuk.  
 
Sikeresen  pályáztunk  a  településfásítási  programban,  melynek  kereté‑
ben az előző év őszén 30 db gömbszivarfát ültettünk el a Táncsics utcá‑
ban az óvodások, iskolások és a nyugdíjasklub tagjainak segítségével, ez‑
zel is szebbé téve az utcaképet.  
 
Problémák: 
 

· Lomok,  gépjárműabroncsok  és  az  illegális  építési  hulladéklerakás 
továbbra is gondot jelent a külterületi utak mellett, melyek elszállít‑
tatása  alkalmanként  több  százezer  forintos  költséget  jelent  önkor‑
mányzatunknak. 

· Sajnos a buszmegállók rongálása miatt több alkalommal kellett már 
javítást végrehajtanunk, ezért kérjük, ha valaki  ilyen tevékenységet 
tapasztal, jelezze az önkormányzatnak. 

 
Tájékoztatás a 2024. évi feladatokról 

 
· Önkormányzati alapfeladatok maradéktalan ellátása 
· Pályázatokon való részvétel 
· A képviselő-testület által elfogadásra kerülő 2024. évi költségvetés‑
ben jóváhagyott fejlesztések megvalósítása 
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2024.  januárjában megkezdődött  óvodánkban  a  2023/24-es    nevelési 
év második fele. 
 
Az  év  végén  óvodása‑
inkkal felléptünk a dísz‑
téren, Ádvent első gyer‑
tyagyújtásán majd a Fa‑
lukarácsonyon.  Az  Ád‑
vent  idején  a  gyertya‑
gyújtásokra  az  óvoda 
konyhája  készítette  el  a 
forraltbort  és  a  teát. 
Kollégáim aktívan vettek részt a gyermekek felkészítésében és a kiszol‑
gálásban is.  

 
Intézményünkben  is  megünnepeltünk  a  Kará‑
csonyt, a gyermekek sok-sok ajándékot kaptak az 
Önkormányzat támogatásából és egyéni felajánlá‑
sokból. 
 
 

Jelenleg  48  kisóvodás  jár  intézményünkbe,  februártól  újabb  három, 
majd a tavaszi hónapokban ismét két kisgyermeket várunk, így 53 kis‑
gyermekkel zárjuk majd a nevelési évet. 
 
A nagycsoportban 19 gyermek,  a kis-középső  csoportban 18 gyermek 
és a mini csoportunkban 11 gyermek jár.  
 
Jelenleg a téli időjárást  igyelgetjük, igyekszünk minden nap a szabadba 
kimenni,  sétálni,  játszani.   A  téli  időjárásról  és a hozzá kapcsolódó  té‑
mákról beszélgetünk, énekelünk, verselünk. A fagyos napokon több al‑
kalommal tudtuk jégre vinni csúszkálni a gyermekeket, ahol önfeledten 
csodálták a jeget, amit talán először tapasztalhattak életükben.  

 Közéleti rovat 

Óvoda 
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Iskola 

Iskolánkban  a  december mindig  az  adakozás  jegyében  telik.  December‑

ben a Dr. Bohóc Mosolyszolgálat Alapítvány szervezésében csokoládé-és 

édességgyűjtésben vettünk  részt. Az  összegyűjtött  adományokat  az Ala‑

pítvány Szombathely, Sopron, Veszprém és Győr város kórházaiba szállí‑

totta el, hogy könnyebbé tegye a gyermekosztályon gyógyuló kis pácien‑

sek mindennapjait. 

December  1.  hetében  ismét  vendégül  láttuk  Óvodánk  nagycsoportos 

gyermekeit, akik iskolaelőkészítő foglalkozáson vettek részt, ahol játékos 

tanóra keretén belül ismerkedhettek meg a matematika rejtelmeivel. 

Immár  hagyománnyá  vált  iskolánkban  az  Adventi  vásár megrendezése, 

melyet minden  év  december  1.  hétvégéjén  rendezünk meg.  A  vásárra  a 

szülők,  pedagógusok,  tanulók  általuk  készített  ajándéktárgyakat  ajánla‑

nak fel, melyet a vásáron értékesítünk. A befolyt összegből az idei tanév‑

ben az iskola udvarára vásároltunk 4 kültéri padot. 

Januárban lesz a szülői értekezlet, ahol egy meghívott szakember tart elő‑
adást a szülőknek, ezzel  szeretnénk segítséget nyújtani a gyermekneve‑
lésben.  
 
Januárba  4D-s Mozivetítés  érkezik  óvodánkba.  Emellett  tervezünk  báb‑

színházat, zenés előadást, kirándulást is a következő hónapokban. 

Várjuk  a  februári  Farsangi  bált,  melyre  óvodánkat  farsangi  ünneplőbe 

öltöztetjük. Folytatjuk az iskolai előkészítő programot, melyben az iskola 

több alkalommal látja vendégül nagycsoportos óvodásainkat, ezzel segít‑

séget nyújtunk a gyermekeknek a felkészülésben. 

Márciusban prózamondó versenyre készülünk az iskolába. 

Áprilisban lesz az óvodai beíratás. 

/Nagy Tiborné - intézményvezető/ 
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Advent 2. hétvégéjén tanulóink a 

Dísz téren kis műsorral emlékez‑

tek meg a közelgő karácsony ün‑

nepéről, majd közösen meggyúj‑

tottuk  a  falu  adventi  koszorúján 

a 2. gyertyát. 

 

December 6-án meglátogatott bennünket a Mikulás, aki az alsó tagoza‑

tos  tanulóinknak hozott  kis meglepetést,  ők pedig  apró műsorral  ked‑

veskedtek neki. 

December  15-én  Giczi  Gergő,  Hor‑

váth  Zalán,  Ősze  Márton,  Szalai 

Ákos  az  Asztalitenisz  Diákolimpia 

Megyei Döntőjén vettek részt, ahol 

1-2. korcsoportban 2. helyezést ér‑

tek  el.  Felkészítő  tanár:  Lovász-

Szabó Zsolt.  

Gratulálunk nekik! 

Felsős  tanulóink a Csornai  Jégvarázs  jégpályájára  látogattak el decem‑

ber  20-án,  ahol  ingyenes  korcsolyázási  lehetőséget  biztosítottak  szá‑

munkra. Köszönjük a lehetőséget! 

A  karácsonyi műsorunkat  az  idei  évben már  ismét  a  szülőkkel  együtt 

tekinthettük meg. A színvonalas műsort  iskolánk  létszámának növeke‑

dése miatt, elsősorban az alsós tanulóink közreműködésével rendeztük 

meg. A verses, színdarabos, zenés műsor nagy sikert aratott. Köszönet a 

felkészítésért pedagógusainknak.  

 

/Gönye-Tóth Anett - igazgató/ 
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A „Jászai László” Nyugdíjas Klub mozgalmasan zárta a 2023. évet 

A  nyárról  szóló  híradást  követően  folytatódott  több,  korábban  is meg‑
kezdett  programunk,  amelyekhez  jelentős  számban  csatlakoztak  nem 
klubtag idősek is. Az örömtánc megtartásához az önkormányzat biztosí‑
totta a helyiséget és a résztvevők anyagi áldozatot is vállaltak a siker ér‑
dekében. Ilyen tárgyi feltételeket nem igényelt a gyaloglóklub, amelynek 
szintén nem csak klubtagok a résztvevői. A település lakossága többször 
láthatta, hogy a vidám kis csapat elsétált házuk előtt. A program folytató‑
dik, akinek kedve van csatlakozni nyugodtan tegye meg vagy a séták so‑
rán, vagy Tóth Mihályné Katinak, a klubnak bejelentve.  

Augusztus végén a Borostyán Nyugdíjas Klub vezetője tájékoztatott ben‑
nünket, hogy Bágyogszováton tartják szeptember 29-én a Nyugdíjas Klu‑
bok Rábaközi Találkozóját és arra szeretettel várják klubunkat  is. Több 
résztvevő  klubnak  volt  művészeti  csoportja,  amelynek  előadásával  ne‑
veztek a  találkozóra. Nekünk kifejezetten erre a  célra állított össze egy 
műsort Tóth Mihályné Kati, amit a meghívás elfogadását követően kez‑
dünk el begyakorolni.  

A  felkészülés  időszakában még  várt  ránk  Balatonbogláron  az  Országos 

Gyaloglóklub Találkozó, amelyen négy tagunk vett részt szeptember 5-én. 
 
Ugyancsak  a  találkozóra  történő  felkészülés  közben  egy  jeles  születés‑
napra is készültünk, hiszen Mariska tanító néni 95 éves lett! Családjával 
egyeztetve, szeptember 11-én nem a teljes klub, de szép számmal men‑
tünk  köszönteni  szóban,  de  főként  dalokkal  otthonába.  Az  ünnepeltből 
pillanatokon  belül  a  nótaest  vezetője  lett,  aki  újabb  és  újabb  dalokkal 
hosszabbította meg tartózkodásunkat. Jó egészséget kívánunk és remél‑
jük, hogy még sok közös programunk lesz! 

Szeptember 23-án több klubtaggal részt vettünk a Csornai Írisz Nyugdí‑
jas Egyesület 50. jubileumi műsorán. A házigazdák színvonalas házi mű‑
sorral  tették  emlékezetessé  az  évfordulót.  Az  ünneplő  egyesületet  sze‑
rény ajándékkal köszöntöttük a Jászai László Nyugdíjas Klub nevében és 
köszöntő lapot adtunk át. 
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Szeptember 29-én már Bágyogszováton  a  közel  húsz  klub  részvételével 

tartott Rábaközi találkozóra utaztunk. Ez alkalommal a használatra áten‑

gedett  falubuszon  és  saját  autóinkon  utaztunk.  Nagyon  sok  felkészült, 

rendszeres műsorral szereplő klubbal találkoztunk, de alkalmi műsorunk 

elnyerte a résztvevők tetszését, akik az ismert dalokat velünk együtt éne‑

kelték. Igazi népünnepély alakult ki, melynek során egy fellépő együttes 

nagyszerű talpalávalót játszott, ezért a nézőtér táncparketté alakult. Töb‑

ben  is  nehéz  szívvel  vettek  búcsút  a  sok  ismerőstől  és  a  bágyogszováti 

vendéglátóktól. 

Október negyedikén délelőtt az idősek már vártak bennünket Jobaházán, 

ahol az Idősek Otthona meghívására adtuk elő a Bágyogszováton bemuta‑

tott műsort, ahova az utazást többen is sportosan, kerékpárral vállalták. 

A műsor alatt többen itt is eleget tettek kérésünknek, hogy az ismert da‑

lokat velünk együtt énekeljék. Teljesen spontán alakult a műsor második 

fele, amikor az otthon lakóinak kérése szerinti dalokat igyekeztünk velük 

együtt elénekelni. 

A  hétvégén  többen  is  részt  vettünk  a  Bősárkányi  Amatőr  Színjátszók 

csornai előadásán, ahol a „Száll a kakukk a fészkére” című darabbal arat‑

tak nagy sikert. A nézők  felállva  tapsolva köszönték meg az előadóknak 

az  élményt.  Szombaton  Szerecsenyben  szavalóversenyen  vettünk  részt, 

ahová többen  is elkísértük Szabó Miklós tagtársunkat, aki Pető i Sándor 

Kutyakaparó című versének előadásával különdíjat kapott a zsűritől. 

Október 16-án a klubtagokkal Petőházára látogattunk, ahol Horváth Júlia 

a cukorgyár történetéről tartott érdekes előadást, majd megtekintettük a 

múzeumot,  azt  követően  egy  petőházi  sétára  invitálta  tagjainkat.  Kissé 

megfáradva, de jó hangulatban vonatoztunk haza. 

Október 27-én szervezte meg Rábatamási Önkormányzata az idősek nap‑

ját, amelyen klubtagjaink szinte teljeskörűen részt vettek a többi falubeli 

idős  meghívottal  együtt.  A  polgármester  köszöntötte  a  megjelenteket, 

majd méltatta az idős emberek településünk érdekében kifejtett erőfeszí‑

téseit. Nagy sikert aratott az óvodások, majd a Móra Ferenc Általános Is‑

kola tanulóinak műsora. Köszönet a leg iatalabb korosztály képviselőinek 

és a felkészítő pedagógusoknak, tanároknak! A vendéglátást követően  
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hosszú  ideig  kötetlen  beszélgetést  folytattunk  kortársainkkal,  az  önkor‑

mányzat  vezetőivel  és  munkatársaival.  Úgy  érzem,  hogy  az  eszmecsere 

elősegíti  településünk  további  fejlődését,  amelyben  látjuk  a  közreműkö‑

dés lehetőségeit. 

Október végén döntöttünk a Márton nap hagyományos megünnepléséről. 
A klubnap további részében meghallgattuk Kati tájékoztatását a minden‑
szenteki  és  halottak  napi  szokásokról,  majd  közös  játékokban  vettünk 
részt.  November  13-án  a  döntésnek  megfelelően  a  Remete  étteremben 
tartottuk a Márton napi ünnepséget. A klubtagok közül 26 fő vett részt a 
jó hangulatú ünnepségen, amely egy kellemes nótázással ért véget. 

A Márton nap után már az adventi időszakra készültünk a Kati által össze‑
állított és a klubtagsággal megbeszélt program szerint. Először a harma‑
dik, majd a negyedik gyertyagyújtás műsorát gyakoroltuk, megbeszéltük 
a karácsonyi ünnepségünket, mert  idén is részt kívántunk venni a közös 
ünnepvárási időszakban. A műsor mellett szinte minden klubtagunk köz‑
reműködött abban, hogy ezt az év végi ünnepet kiegészítsük egy festmény 
kiállítással,  aminek  ugyancsak  az  önkormányzat  adott  otthont,  de  kész‑
séggel  segített  a Csornai Művelődési Ház  is. Nelli munkáit már  több he‑
lyen  kiállították,  utólag  elmondhatjuk,  hogy  közös munkával  helyben  is 
nagyon  jó  kiállítást  szerveztünk,  ami  nagy  érdeklődés  mellett  emelte  a 
karácsonyi ünnepi készülődés színvonalát.  

A  december  18-án megtartott  karácsonyi  ünnepségre meghívtuk  a  pol‑
gármestert, a jegyzőt és Miklós Atyát is. Jegyző úr elfoglaltsága miatt nem 
tudott  részt  venni  rendezvényünkön,  de  a  polgármesterrel  és  Miklós 
Atyával hosszasan beszélgettek a klub  tagjai. Az ünnepre készülve  feldí‑
szítettük  karácsonyfánkat,  karácsonyi  szokásokat  elevenítettünk  fel 
(Szabad itt betlehemezni?), meghallgattuk Orbánné Gizi énekét, majd Kati 
vezetésével csatlakoztunk az ünnephez.  

 

Tisztelt Olvasók! Kedves Falubeli Barátaim! 

 
Tevékenységünk célja, hogy tagjainknak és e mellett a település idős tag‑
jainak  is  elősegíthessük  a  testi,  szellemi  és mentális  állapot minél  telje‑
sebb megőrzését, a szabadidő minél hasznosabb eltöltését. Programjaink‑
kal igyekeztünk ennek a célkitűzésnek a megvalósulását szolgálni.  
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/Varga József—Jászai László Nyugdíjas Klub elnöke/ 

Köszönjük,  hogy  községünk  lakói  nyitottak  voltak  kezdeményezésünkre 
és  több programunkon  is  találkozhattunk  akár  itt  a  faluban,  akár  az or‑
szág  más  részein  kerültek  végrehajtásra.  Ezeknek  a  inanszírozásában 
minden  esetben  számíthattunk  a  Rábatamási  Önkormányzat,  valamint 
pályázati úton a Bethlen Gábor Alap támogatására. 

Szebb, tisztább lett klubépületünk ez évben is, amiért köszönet az önkor‑
mányzat munkatársainak, a B-West vezetőjének, aki anyaggal segítette az 
előtető elkészítését.  Voltak ez évben is magánszemélyek, akik felhaszná‑
lási  kötöttség  nélkül  anyagi  támogatásban  részesítették  közösségünket, 
amit  írásban  is  megköszöntünk.  Mindezekben  a  tevékenységekben  szá‑
míthattunk  klubtagjaink  támogatására  is.  Nem  könnyű  a  lelkes  támoga‑
tók, közreműködők közül bárkit  is külön megemlíteni, de  talán egyetér‑
tünk  abban,  hogy  Varga  Jenőné  Magdi  dekorációi,  Szabó  Miki  szakmai 
munkája nélkül egyhangúbb lett volna klubunk. Nem lehetünk elég hálá‑
sak azért, hogy minden nehézség ellenére szépen rendben  tartott,  tiszta 
klubhelyiség fogadott bennünket és a legtöbbször haza sem mentek addig 
a hölgyek, amíg ismét nem ragyogott a klub. Fér i tagjaink mindig készek 
voltak a klub, vagy a község érdekében munkát vállalni, amikor idejük en‑
gedte. Meghaladja ennek a beszámolónak a kereteit, hogy mindezt felso‑
roljam az orvosi rendelő födém szigetelésétől az év végi kiállítás eszközei‑
nek szállításáig. 

Amikor  minden  segítőnknek  köszönetet  mondunk  nem  feledkezhetünk 
meg arról  sem, hogy a még dolgozó családtagok  is  igyekeztek segíteni a 
klubnak a felajánlható szja 1%-kával. Megköszönve az elmúlt évi felaján‑
lásokat, kérjük, hogy hívják fel idei adózás során rokonaikat, ismerőseiket 
az adakozásra. Az eddigi támogatás mellett tisztelettel kérjük eddigi anya‑
gi  támogatóinkat,  hogy munkánkat  kísérjék  igyelemmel  és  amennyiben 
arra méltónak találják, támogassák a jövőben is tevékenységünket abban 
a reményben, hogy lesznek további támogatók is az új esztendőben! 

Rábatamási minden lakosának kívánunk jó egészségben, boldogan eltelő 
évet, amely napról-napra közelebb hozza kitűzött céljaik megvalósulását! 

  

Rábatamási, 2024. január 17. 
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Múltidéző rovat 

In  memoriam  Rábatamási  Tájház 
(2014-2024) 

 

Titkokat  őriz  és minden  szeglete 
mesél  a  Rábatamási  tájháznak,  a 
„tamási bíró házának”, mely a rá‑
baközi  népdal  szerint  „sárgára 
van kipingálva”. 

 

 A  sok  kedves  emlék,  mely  őseim  házához  fűz,  indítottak  arra,  hogy 
megőrizzem az utókornak az őseimtől örökölt épületet és berendezési 
tárgyakat, ruhákat, iratokat, fotókat. Az enteriőr gazdagságában, egyedi‑
ségében és a ház építészeti értékeiben rejlik vonzereje.    

 

Az épület 1893-ban került ükszüleim  tulajdonába. Előtte –  a  fenn‑
maradt szerződés szerint - 3 évig bérelte az ingatlant Pekler József pék. 
A ház vételéről szóló - Tamási helségben 1893 február hó 4-én írt ere‑
deti adás-vevési szerződés szerint Horváth Bálint és neje Kiss Mária ta‑
mási lakosok 5655 Forint o.é. vételárért vásárolták meg árverésen alsó 
Horváth  József  hátrahagyott  5  árvájának  tulajdonát,  mely  az  1856-os 
parcellaprotokoll  szerint a 35-ös  ingatlan volt. Tehát közel 170 éves a 
ház,  az 1856-os  térkép és parcellaprotokoll,  valamint a bérleti  szerző‑
désben szereplő leírások szerint.  Izgalmas kutatás vette kezdetét, hogy 
a  faluban  élnek-e  az 5  árva  leszármazottai  és  rokonságban  álltak-e  az 
eladó alsó Horváthok a vevőkkel. A legkisebb árva, Lajos - mint a mesé‑
ben a legkisebb legény - elment világot látni. Akkor a „világ”, a lehetősé‑
gek földje Amerika volt. Mire az új évszázad beköszöntött, az új tulajdo‑
nosok renoválták az épületet, melyről  fotográ ia (1900) és képeslap  is 
maradt fenn. Az épület udvar felőli homlokzatán látható a felújítás éve 
1900 és a felújíttatók monogramja.  
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Nemcsak családom, hanem a község történetében is fontos szerepet  ját‑
szottak  az  egykori  tulajdonosok:  Horváth  Bálint  és  ia,  Gyula  (a  község 
bírájaként). Gazdaságuk több családnak adott munkát és kenyeret. A ház 
pincéje pedig 1945 tavaszán óvóhelyül szolgált napokig az oroszok zab‑
rálásakor. 

Célom  a  tárgyi,  kézzelfogható 
örökség  megőrzése  mellett  a 
szemléletmód  hirdetése,  amely 
mentén  régen  a  falusi  emberek 
élték  mindennapjaikat.  A  mér‑
tékletesség, a szorgalom, a taka‑
rékosság,  az  egymást  segítés  - 
olyan értékek, melyek manapság 
is  megszívlelendőek.  A  paraszt‑
ember  a  természetben  és  a  ter‑
mészetért élt és így beszélt:  

 

„Ami nem kell az embernek, az jó az állatnak.  

Ami nem kell az állatnak, az jó a földnek. 

Ami nem jó a földnek, az jó lesz a tűznek.  

Ami nem jó a tűznek, azt eltesszük későbbre,  

mert egyszer biztosan jó lesz valamire.”           

       

A régiek sokat tudtak az életről: harmóniában éltek a természettel (nem 
termeltek szemetet, amit  lehetett újra  felhasználtak. Teremtő munkával 
gazdálkodtak a rájuk bízott talentumokkal. 

 

A 2014-es – több száz vendéget vonzó, színes kulturális műsorral egy‑
bekötött megnyitó óta, ezernél is több látogató fordult meg a tamási bíró 
házában. Például az Ismerős arcok zenekar tagjai Simó Józseffel, a színész 
Kálloy-Molnár  Péter,  dr.  Veres András  püspök,  dr.  Porpáczy Aladár  nö‑
vénynemesítő professzor  (az MTA doktora) és a Duna Tévés Hazajárók 
(Kenyeres Oszkár, Jakab Sándor).    
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„Műemlékvédelmi  szempontból  egy‑
részt nagyobb szakmai  igyelmet érde‑
melne a falusi építészet, másrészt a tu‑
lajdonosok részéről nagyobb öntudatot 
igényel egy-egy  ilyen, maguknak és  le‑
származottaiknak  megőrzendő  külön‑
leges érték”. 

/Dr. Keserü Katalin az ELTE Művészet‑
történeti  Intézetének  professor  emeri‑
tusa: Évtár 2022 KÖN: Rábatamási/ 

Ezt a Rábatamásihoz személyesen is kötődő művészettörténész – a 
2  régi  emblematikus  épület  lebontása  kapcsán  említi  ismertetőjében. 
Öntudat,  felelősség,  lelkesedés azonban kevés egy  ilyen  ingatlan  fenn‑
tartásához. Egy darabig talán elégséges, hosszútávon azonban nem, fő‑
ként  a  mai  nehéz  gazdasági  helyzetben.  A  Tájház  és  „tartozékainak” 
megmentése érdekében meg kell válnom az ingatlantól és olyan kezek‑
be kell adnom, aki minden tekintetben ( izikailag,  inanciálisan és szak‑
tudást illetően is) képes az épületeket (nemcsak a fő-, hanem a gazda‑
sági  épületeket  is!)  megmenteni  a  pusztulástól,  felújítani  és  funkciót 
adni neki. Ez azonban nem jelenti azt, hogy új gazdája nem érezné eme 
szellemi és tárgyi örökség súlyát. Elkötelezettnek vallja magát a Ház és 
berendezésének megőrzésében. A modern muzeológia (és a Tájházszö‑
vetség) egyik alapelve, hogy nemcsak megőrizni kell a régi parasztháza‑
kat, Tájházakat), hanem élettel megtölteni.  

Őseim odafentről bizonyára örömmel nézik majd, hogy újra  lovak 
lesznek az  istállóban. Utoljára 79 évvel ezelőtt  legeltek az udvaron  lo‑
vak. Épp pár hónapja  találtam rá egy orosz nyelvű cédulára 1945-ből, 
melyen közlik, hogy a szovjet hadsereg nevében lefoglalják az állatokat. 
Ugyanis háború idején nemcsak az embereket, a lovakat is bevonultat‑
ták (és a harangokat is).  

Egy küzdelmes, ám élménydús korszak ért véget. Családi és a hely‑
történeti vonatkozású levéltáram továbbra is a kezelésemben marad, a 
kutatás tehát nem kell, hogy véget érjen.  Ne legyünk szomorúak, hogy 
csak pár évig működött a Tájház, örüljünk, hogy egyáltalán volt! 

2 

/ Udvardi Erna / 
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Január 1. Újév.  Szűz Mária,  Isten Anyja. A béke  világnapja. Nyolc nappal 

vagyunk Karácsony ünnepe,  a  kisded  Jézus  születése után.  Szülei  az an‑

gyal szavára a Jézus nevet adták neki.  Imádkozzuk a Jézus szent nevéről 

szóló litániát.  

Január  6.  Vízkereszt  ünnepe.  A  napkeleti  bölcsek,  vagy  a  háromkirályok 

megtalálják a Betlehemi kisdedet és átadják ajándékaikat:  aranyat,  töm‑

jént és mirhát. Vizet szentelünk.  

Január  7.  Urunk megkeresztelkedése  a  Jordán  folyóban.  Emlékeztet  ben‑

nünket keresztségünkre. Családjainkban kereszteltessük meg kis gyerme‑

keinket! 

Január 21. Az  Isten  igéjének ünnepe. Kitesszük az oltár elé a Szentírás, a 

Bibliát,  amely  az  Isten  üzenete,  levele  számunkra.  Vegyük  a  kezünkbe 

gyakran a Szentírást és rendszeresen olvasva elmélkedjünk, imádkozzunk 

belőle. 

Február  2.  Gyertyaszentelő  Boldogasszony  ünnepe,  Urunk  bemutatása  a 

jeruzsálemi Templomban. Gyertyát szentelünk, amelyet vigyünk haza ott‑

honainkba! 

Február 3. Szent Balázs püspök és vértanú. Az Örményországi Sebasta vá‑

ros püspöke. A börtönben megmentette egy kisgyermek életét, amikor a 

halszálkát kivette a torkából. A balázs-áldást így imádkozzunk: “Szent Ba‑

lázs püspök és vértanú közbenjárására őrizzen meg  téged az  Isten a  to‑

rokbajtól és minden más bajtól.”  

Február 11. A betegek világnapja, könyörgés az éhezőkért. A Boldogságos 

Szűz Mária Lourdes-i megjelenésének ünnepe. 

Február  14.  Hamvazószerda,  a  Nagyböjt  kezdete:  (40nap).  Szigorú  böjti 

nap. Háromszor étkezhetünk és egyszer vehetünk magunkhoz  több ételt: 
18-tól 60 éves korig. 14 éves kortól ne együnk  húst.  Legyen  gondunk  erre  a 
családban! A Nagyböjt  idején minden pénteken keresztutat  járunk. Elkí‑

sérjük Jézust az ő szenvedésének útján, a 14 stáción. 

 Hitéleti rovat  
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Február 24. Szent Mátyás apostol. Az áruló Júdás helyére választották, aki 

mindvégig tanúja volt Jézus életének és feltámadásának. Bárddal ábrázol‑

ják, vértanúsága jeleként. A népi bölcsesség szerint, ha ezen a napon fagy, 

akkor hamarosan beköszönt a tavasz. Ha ellenben Mátyás napja nem talál 

jeget, akkor csinál, vagyis hideg idő várható.  

Március 15. Nemzeti ünnep. Az 1848-49-es szabadságharcra emlékezünk.  

Március 19. Szent József, a Boldogságos Szűz Mária jegyese. Otthont adott 

Jézusnak, és gondoskodott Máriáról. A Szent Család őre és gondviselője. 

Március 24. Virágvasárnap, a nagyhét kezdete. Barkát szentelünk. A Passi‑

óban átelmélkedjük a mi Urunk Jézus Krisztus kínszenvedését.  

Március  25.  Gyümölcsoltó  Boldogasszony  ünnepe.  Idén  a  nagyhét  miatt 

átkerül április 8-ra. !!! 

Nagycsütörtök, az utolsó vacsora emlékezete. Jézus, szolgálata és szeretete 

jeléül megmossa apostolai lábát. A kenyér és a bor fölött elmondja az át‑

változtatás  szavait:  “Vegyétek  és  egyétek,  ez  az  én  testem…”  Az  Oltári‑

szentség alapítása. Az első szentmise. 

Nagypéntek. Szigorú böjti nap. Mi felnőttek (18-60 év) háromszor étkez‑

hetünk  és  egyszer  vehetünk  magunkhoz  több  ételt.  14  éves  kortól  ne 

együnk húst! Jézus Krisztus golgotai szenvedése és kereszthalála. Délután 

fél 3-kor keresztutat járunk, 3-kor a Nagypénteki szertartás a Passióval, a 

Szent kereszt felmagasztalása és az úgynevezett “csonka mise” a szentál‑

dozással.  

Nagyszombat. Liturgia nélküli csendes nap. Mi, hívek a Szent Sírnál imád‑

kozunk  és  elmélkedünk  Jézus  Krisztus  megváltó  szenvedéséről.  Este  a 

liturgia: a tűzszentelés, a húsvéti gyertyát megáldjuk, húsvéti örömének, 

vizet  szentelünk  és  a  szentmisén  ünnepeljük  Urunk  feltámadását.  A 

szentmise végén a feltámadási körmenet.  

Húsvét. Urunk feltámadásának ünnepe az egész keresztény világban. Min‑

denkinek Istentől megáldott Húsvéti ünnepeket kívánok.  

/ Miklós Atya / 
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2 

Pillefánk 
 

Hozzávalók: 

· 2 púpos bögre fehér  inomliszt (25 dkg) 
· 2 db tojás 
· 1 csomag sütőpor  
· 2 doboz 140 g-os natúr joghurt, vagy 20%-os tejföl  
· 2-3 evőkanál kristálycukor 
+    olaj a kisütéshez 

 

 

 

 

 

Elkészítése: 

· A hozzávalókat összekeverjük. Egy galuskaszerű tésztát fogunk 

kapni. 

· Két evőkanál segítségével forró olajba szaggatjuk, és közepesen 

hőfokon sütjük őket. Annyi olaj legyen az edényben, hogy lebegni 

tudjanak a fánkok! 

· A tészta magától fog megfordulni a fazékban. Ez azért jó, mert ak‑

kor biztosan átsül a belseje. Azért az első adag kisülése után min‑

denképpen ellenőrizzük a belsejét. Tépjük/vágjuk ketté, ha nyers 

maradt a közepe, akkor két lehetőség van: túl gyorsan sült és visz‑

sza kell venni a hőfokon, vagy kisebb fánkokat szaggatni. 

Farsangi  inomság 
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      Gyereksarok  

Színezd ki a bohócot! 
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Közérdekű információk 

Településünk leg iatalabb  lakói 

 

2023.12.14. Horváth Eliza 

2024.01.01. Nagy Raul 

 

Elhunytak  

 

 

Bognár László 

Szabó Pál 

 

Emléküket megőrizzük! 

Anyakönyvi híreink  
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Tudta-e? 

 
Szent Anna kápolna 

A temető nyugati részén található a Szent Anna nevét viselő kápolna 

1883-ban  épült.  A  Tamásiból  származó  Huszár  István,  volt  bágyogi 

plébános által adományozott 1000 forintból1 épült, hossza 5,5 széles‑

sége 3,5 méter. A kápolna homlokzatán Jézus Szent Szíve szobor és a 

temetőben  nyugvó  rábatamási 

plébánosok  emléktáblája  látható. 

Belső  berendezése  erős  hasonló‑

ságot mutat a Szent Vendel kápol‑

nával.  Valamikor  egy  fából  fara‑

gott Jézus Szent Szíve és egy Szent 

Antal szobor is volt a kápolnában. 

 

Forrás:  Nagy István: Rábaközi emlékművek III. kötet 

 

1 Az 1883. évi 1 forint mai árfolyamon 3129 forintnak felel meg. A kápolna 3 millió 

129 ezer forintból épült fel. 

Tisztelt Lakosság!  

A Rábatamási Hírmondó következő száma  

2024. áprilisában jelenik meg. 
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